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 Số:          /KH-UBND 

               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

         Độc lập- Tự do - Hạnh phúc 

  

                                  Nghi Xá, ngày     tháng 6 năm 2022 

  

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam  

và hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình”  

trên địa bàn xã Nghi Xá năm 2022 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 06/6/2022 của UBND huyện Nghi 

Lộc về tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam và hưởng ứng “ Tháng 

hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” trên địa bàn Nghi Lộc năm 

2022. Uỷ ban nhân dân xã Nghi Xá ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

Ngày Gia đình Việt Nam và hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống 

bạo lực gia đình” năm 2022, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các 

ngành và toàn xã hội về xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc bền vững, thực 

hiện tốt công tác phòng chống bạo lực gia đình, góp phần bảo vệ phụ nữ, trẻ em. 

- Gìn giữ và phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp, các chuẩn mực đạo 

đức, lối sống, thuần phong mỹ tục của gia đình Việt Nam, tiếp thu có chọn lọc các giá 

trị mới, tiến bộ, xây dựng gia đình thực sự là tổ ấm của mỗi người, góp phần thực hiện 

hiệu quả mục tiêu Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức các hoạt động đảm bảo ý nghĩa thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; hình 

thức, nội dung các hoạt động phù hợp. 

- Tạo hiệu ứng truyền thông lan tỏa về Ngày Gia đình Việt Nam, Tháng hành 

động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình. 

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI 

1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 10/6/2022 đến ngày 30/6/2022. 

2. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn xã Nghi Xá. 
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III. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG   

 1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam và 

hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình” 

 a) Chủ đề: 

- Kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2022: “Gia đình bình an - xã hội 

hạnh phúc”. 

- Tuyên truyền “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình”: 

“Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã 

hội”. 

b) Nội dung: 

- Tuyên truyền, vận động người dân thực hiện “Bữa cơm gia đình - ấm áp yêu 

thương” vào thứ 3 ngày 28/6/2022 (Ngày Gia đình Việt Nam); khung giờ từ 17-19h.  

- Các thông điệp về gia đình, truyền thống tốt đẹp của con người, gia đình Việt 

Nam, gương người tốt, việc tốt; kiến thức về hôn nhân và gia đình; chính sách, pháp 

luật về phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới trong gia đình, trách nhiệm của 

các thành viên trong gia đình;  

- Kỹ năng ứng xử trong gia đình, phòng ngừa, xử lý bạo lực gia đình; 

- Biện pháp, kinh nghiệm, mô hình phòng, chống bạo lực gia đình. 

c) Hình thức:  

- Tuyên tuyền cổ động trực quan: panô, áp phích, băng rôn theo chủ đề trên các 

trục đường chính,  trường học, khu vực trung tâm của xã và các xóm. 

- Xây dựng bài viết về Gia đình Việt Nam, “Tháng hành động quốc gia về phòng 

chống bạo lực gia đình” tuyên truyền trên loa truyền thanh xã.  

2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao hưởng ứng chủ đề Ngày Gia 

đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia phòng chống bạo lực gia đình 

- Tại các xóm, các chi hội chi đoàn, các câu lạc bộ, gặp mặt với chủ đề “Gia 

đình bình an - xã hội hạnh phúc”; trao đổi kinh nghiệm về kỹ năng, kiến thức nuôi 

dưỡng, giáo dục con cái, chăm sóc người già, người khuyết tật; nói chuyện chuyên đề 

về văn hóa gia đình và xây dựng gia đình văn hóa. 

- Tổ chức các hoạt động từ thiện, thăm hỏi, giúp đỡ các cá nhân, gia đình có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

- Biểu dương, khen thưởng, tôn vinh các gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc; tập 

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phòng, chống bạo lực gia đình (Nếu có). 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Ban Văn Hóa: 

- Hướng dẫn, chỉ đạo các xóm trên địa bàn xã tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và tổ chức “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống 

bạo lực gia đình trên địa bàn toàn xã. 

-  Làm tốt công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức treo băng rôn, khẩu hiệu 

trên các trục đường chính khu vực tại trung tâm xã và tại các xóm. 

- Tham mưu UBND xã tổ chức gặp mặt, biểu dương các gia đình văn hóa tiêu 

biểu xuất sắc trong toàn huyện nhân ngày Gia đình Việt Nam (Nếu có) 

- Phối hợp Hội LHPN xã và các ngành liên quan tổ chức các hoạt động nhân 

Ngày Gia đình Việt Nam, tuyên truyền Tháng hành động quốc gia về phòng, chống 

bạo lực gia đình năm 2022 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao hưởng ứng Ngày 

Gia đình Việt Nam 28/6/2022 tại xá xóm. 

- Xây dựng các tin, bài để tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã về Ngày 

Gia đình Việt Nam, Tháng hành động về phòng, chống bạo lực gia đình nhằm tôn vinh 

các gia đình văn hóa thực sự tiêu biểu xuất sắc, các mô hình Câu lạc bộ gia đình hoạt 

động có hiệu quả...  

- Hướng dẫn các xóm tuyền truyền trên loa phát thanh xóm, tại các hội nghi về 

các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về gia đình, tuyên truyền 

về việc thực hiện Luật hôn nhân và gia đình; về phong tục tập quán, truyền thống tốt 

đẹp của dân tộc Việt Nam, về phòng chống bạo lực gia đình… 

2. Các thành viên Ban chỉ đạo công tác gia đình xã. 

Chịu trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn việc tổ chức thực hiện các hoạt động theo 

Kế hoạch này tại ngành mình và chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát các xóm  được phân 

công phụ trách.  

3. Ban cán sự 9 xóm: 

- Tổ chức các hoạt động chào mừng, tọa đàm kỷ niệm, gặp gỡ các gia đình tiêu 

biểu, giao lưu văn nghệ, tổ chức các hoạt động thể thao nhân Ngày Gia đình Việt Nam 

28/6 nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi góp phần xây dựng khối, xóm văn hóa… 

- Tuyên truyền trên hệ thống  phát thanh  của xóm; treo mắc băng rôn, khẩu hiệu 

để tuyên truyền kỷ niệm “Ngày Gia đình Việt Nam 28/6”, tuyên truyền phòng, chống 

bạo lực gia đình theo đúng các nội dung đã hướng dẫn.  
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- Tuyên truyền, vận động các gia đình tổ chức thực hiện bữa cơm gia đình vào 

khung giờ 17h-19h thứ 3 ngày 28/6/2022. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam ngày 

28/6/2022 và tuyên truyền “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia 

đình”. Yêu cầu các ban, ngành cấp xãxaxBan cán sự 9 xóm triển khai thực hiện có hiểu 

quả. Báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qucosBan Văn hóa xã) trước ngày 

05/7/2022 để kịp thời tổng hợp báo cáo về phòng văn hóa thông tin huyện./. 

Nơi nhận; 

- Phòng VHTT (b/c) 

- TT Đảng ủy, HĐND,UBMTTQ xã (b/c);                                         
- BCĐ Công tác gia đình (T/h); 

- Các  ban, ngành, đoàn thể (T/h). 

- Ban cán sự 9 xóm; 

  - Lưu: VT.  . 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

Lê Văn Hòa 
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